TERCER DOMINGO DESPUES DE PENTECOSTÉS

EVANGELIO

Continuacion del santo Evangelio segun san Lucas (xv, 1-10).

En aquel tiempo, como los publicanos y los pecadores se acercasen á Jesús para oírle, murmuraban los fariseos y los escribas: Este hombre, decian, recibe á los pecadores y como con ellos. Inmediatamente el Salvador les dijo esta parábola: ¿quien hay entre vosotros, dueño de esen ovejas, que si se la pierde una no deja las noventa y nueve en la radera y va á buscar la que se le ha perdido hasta que la encuentra? Habiendola encontrado, la carga lleno de gozo sobre sus espaldas, y apenas llega á su casa convoca á sus amigos y á sus vecinos, y les dice: Regocijaos conmigo, porque he hallado mi oveja que habia, perdido. Digoos, pues que habrá aún mas gozo en el cielo por un solo pecador que hace penitencia, que por noventa y nueve justos que no tienen necesidad de penitencia. ¿O qué mujer hay que, teniendo diez monedas, si pierde una, no enciende la antorcha, barre la casa y la busca con todá diligencia hasta haberla encontrado? Y

Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam (xv, 1-10).

In illo tempore: Erant approxinquantibus ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant pharisæi et scribæ, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniam eam? Et si inuenit eam, imponit in humeros suos gaudens; et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentia. — Aut que mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam, et everrit do-